Titulli
i lëndës: MORFOSINTAKSË
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë 

	Titulli i lëndës:
	Morfosintaksë

	Niveli:
	BA 

	Statusi i lëndës:
	E obligueshme

	Viti i studimeve:
	Viti I 2-të, semestri I 4-të 

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Kreditë ECTS:
	7

	Koha / Vendi:
	Sipas orarit 

	Mësimdhënësi:
	Prof. asoc. dr. Bade Bajrami

Asistenti 

	Të dhënat kontaktuese: 
	Zyra 11

	Përshkrimi i lëndës:
	 Moduli do të mund të quhej prej morfologjisë kah sintaksa  ku do  shtrohet lidhshmëria gjuhësore e morfologisë me sintaksën dhe të  shqyrtohen funksionet e emrit në fjalinë e thjeshtë, në strukturën e grupit emëror dhe atij foljor, që nga kryeefjala, kallêzuesittë kryefjalës, të kundrinorit deri te rrethanorët. Pastaj do të shqyrtohen  funksionet e mbiemrave ,. Gjithashtu do të trajtohen përcaktorët e emrit siç janë  nyjet, mbiemrat dëftorë, pronorë, të pacaktuar, etj si dhe çështja e kombinimit të përcaktorëve ,Pastaj do të trajtohen llojet e ndryshme  të përemrave 

	Qëllimet e lëndës:
	T’i jipen studentit njohuritë e përgjithshme  në lidhje me definicionin e morfosintaksës dhe objektin e saj ,prandaj të  vëhet në pah  lidhshmëria gjuhësore e morfologjisë me sintaksën. Ato I ndihmojnë studentit që të dallojë klasa fjalësh si nyjet dhe përemrat që morfologjikisht duken të njëjta në gjuhën frënge. 


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:

	
	·  Dallojë këto njohuri dhe 

 

	
	·  të bëjë një analizë morfo-sintaksore të fjalëve dmth të dallojë pjesët e shqyrtuara 

	
	·  të përshkruajë funksionin e çdo pjese të ligjeratës që gjendet në një fjali të dhënë .  

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
	
Orë mësimore
Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	
3
15
	33,75

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                    15
	22,5

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	20 mn                           15
	5 
	

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	5                                   2
	10

	Detyrë shtëpie
	
3
15
	45

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
2
15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	8                                   3
	24

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                   2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	2                                   1
	2

	Total
	
	176,25

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorur materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentësh në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë : 15%

Vlerësimi i dytë 15 %

Vijimi i rregullt 10%

Provimi final  60%

Total 100%

	Literatura primare: 
	-Nouvelle grammaire du Français ; Hachette, Paris, 2004

-Grammaire Larousse du français contemporain ; Paris, Larousse

-Grévisse, Le Bon Usage, Paris,



	Literatura shtesë:  
	 - Dubois, J., Grammaire structurale du français ; la phrase et les transformations, Paris, Larousse


	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Lidhshmëria gjuhësore e morfologjisë me sintaksën

	Java 2:
	Funksionet e emrit; Kryefjala, Kundrinori I drejtë ,Kundrinori i zhdrejtë, 

	Java 3:
	Funksionet e emrit:  kallëzuesi i kryefjalës, kallëzuesi I kundrinorit, plotësi I veprimi 

	Java 4:
	Rrethanorët  Ndajshtim, apostrof, përcaktor i emrit dhe i mbiemrit

	Java 5:
	Funksionet e mbiemrit cilësues: épithète, attribute, apposition 

	Java 6:
	Vlerësim i parë

	Java 7:
	Nyja e shquar/ pashquar/ Nyja pjesore dhe mospërdorimi I nyjës

	Java 8:
	Mbiemrat dêftorê, Pronorê , Lidhorê, Pyetês, Etj;

	Java 9:
	Përemrat  dëftorë, pronorë, e pacaktuar, lidhorë, pyetës,e etj. 

	Java 10:
	Përemrat vetorë 

	Java 11:
	Përemrat ndajfoljor  En dhe Y dhe ai I papërcaktcar “on”

	Java 12:  
	Parafjalët: vlerat dhe përdorimi 

	Java 13:    
	Lidhëzat dhe shprehjet lidhëzore

	Java 14:  
	Vlerësim i dytë

	Java 15:   
	 Ndajfolja 

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 

Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara. 
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